
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 177

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11840 del 17/11/2020

OGGETTO: RICHIESTA NULLA-OSTA IDRAULICO AI SENSI DEL R.D. N° 523/1904 ALLO 
SCARICO IN UN FOSSO NATURALE IN AGRO DEL COMUNE DI SANTA CATERINA DELLO 
IONIO (FOGLIO DI MAPPA 43 PART. 154, 155) PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DELLE 
ACQUE PIOVANE PREVIO TRATTAMENTO DELLE ACQUE DI PRIMA PIOGGIA. DITTA: DI 
BELMONTE MICHELE BRUNO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta la  riorganizzazione dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• con Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

• con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per 
posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della 
definizione degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°.  10084  del 
06/10/2020, è stato conferito l’incarico di reggenza del Settore Gestione Demanio Idrico al Dott. 
Cosimo Carmelo Caridi;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°  11484  del 
10/11/2020, è stata  approvata la micro organizzazione della nuova Struttura organizzativa del 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”.

VISTA la  richiesta  della  Ditta  Di  Belmonte Michele Bruno,  acquisita  dalla  Regione Calabria in  data 
22/10/2020  prot.  341540,   con  la  quale   chiede  il  nulla-osta  idraulico ai  sensi  del  R.D.  n° 
523/1904, allo scarico  in un fosso naturale in agro del Comune di Santa Caterina dello ionio 
(foglio  di  mappa  43  part.  154,  155)  provenienti  dalla  raccolta  delle  acque  piovane  previo 
trattamento delle acque di prima pioggia.

VISTO:
. il R.D. 523 del 25 Luglio 1904 - e ss.mm;

.   il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;
Su proposta del Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
si esprime parere favorevole, ai soli fini idraulici, allo scarico in un fosso naturale in agro del Comune 
di Santa Caterina dello Ionio (foglio di mappa 43 part. 154, 155) provenienti dalla raccolta delle acque 
piovane previo trattamento delle acque di prima pioggia, così come illustrato nei relativi elaborati tecnico 
– grafici allegati alla richiesta.
Pertanto, ad avvenuta conclusione dell’iter istruttorio,  cui  naturalmente farà seguito l’inizio dei lavori, 
codesta Ditta, limitatamente alle opere interferenti col regime idraulico del corso d’acqua interessato, 
provvederà ad ottemperare alle condizioni qui di seguito elencate:

. Richiedere il parere ad altri Enti e Uffici avente causa con le problematiche dei lavori progettati;

. non  dovranno  essere  alterate  le  fluenze  del  corso  d’acqua  con  accumuli  o  depositi,  anche 
provvisori, di materiale di qualunque provenienza;

. il presente parere viene rilasciato senza nessun pregiudizio dei diritti dei terzi e non
      esonera  la ditta, dall’obbligo di osservare, sotto la propria e diretta esclusiva
      responsabilità, le leggi  ed i regolamenti in materia, anche se non citati;
. il  presente  parere  idraulico  non esonera codesta  Ditta   dagli  obblighi  previsti  dalla  legge  in 

materia ambientale;
. l’inizio dei lavori e successivamente la loro ultimazione saranno comunicati a questo Servizio 

onde poterne verificare se i lavori sono stati eseguiti in conformità del presente parere e delle 
tavole di disegno allegate;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



. durante l’esecuzione dei lavori, la ditta resta obbligata, ad eseguire eventuali istruzioni che in 
corso d’opera saranno impartite da questo ufficio al fine di non alterare il regime idraulico dei 
corsi d’acqua;

.    tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e 
private,  in  dipendenza  dell’esecuzione  dei  lavori  idraulici  saranno  a  cura  di  codesta  Ditta, 
ritenendosi il presente parere reso con l’esplicita intesa che questo Servizio sarà sollevato da 
qualsiasi danno o molestia possa prevenire da terzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi 
nei loro diritti.

. ai sensi e per gli effetti della Decreto Legislativo 152/06 questo Servizio, si riserva di addebitare 
alla richiedente, indipendentemente dalle condizioni e stato della sezione idraulica per il libero 
deflusso delle acque, eventuali oneri a cui occorre far fronte per causa dello scarico;

. questo Settore si riserva, inoltre, di revocare il presente “nulla-osta” in caso di inottemperanza, di  
problematiche ambientali ed igieniche dovute allo scarico, di ostacolo e/o di pregiudizio al regime 
idraulico del corso d’acqua, di modifiche e/o ampliamenti della sezione idraulica, di subentro di 
istanze  superiori  e  prioritarie  per  l’interesse  pubblico  o  di  altre  motivazioni  ad  insindacabile 
giudizio dell’Ente pubblico (nei casi esposti ogni spesa per lo spostamento dello scarico e delle 
tubazioni limitrofe al corso d’acqua è a carico della ditta richiedente dovranno essere ripristinati a 
perfetta regola d’arte tutte le opere che vengono interessate dallo scarico.

. a lavori ultimati, codesta Ditta, dovrà esibire a questo Settore copia autentica del certificato di 
regolare esecuzione delle opere eseguite ed oggetto del presente N.O. Idraulico.

. Il presente N.O. ha una validità pari alla durata dell’autorizzazione allo scarico.
Il  Responsabile  del  procedimento  della  pratica  di  che  trattasi  è  il  Funzionario  Geom  Elio 
Giampà,che potrà essere contattato alla posta elettronica elio.giampa@regione.calabria.it.
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro  il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente  della  Repubblica,da 
proporsi entro 120 giorni, (nell’ipotesi di atti non soggetti alla giurisdizione del giudice amministrativo,  
riportare  la  diversa  informazione  sui  termini  e  l’autorità  cui  è  possibile  ricorrere  per  impugnare  il  
provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIAMPA' ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


